Câmara Municipal de Pinto Bandeira

Plenário Nelson Provensi

Indi nO02/2024

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

As bancadas do Partido do Movimento
Demo ,Partido Socialista Brasileiro, Partido Democrático Trabalhista e Partido
Progressita por meio dos Vereadores subscreventes solicitam uma vez ouvido o douto
Plenário ~, na forma regimental, o que segue pelas razões que expõe:

:
, '

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRÂNSITO A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA
COMUNIDADE DA LINHA SANTA CRUZ.

JUS T I F I C A T I V A:,,
i

i. A indicação se faz necessária uma vez que a referida via pública
se encontra no estado originário baseada em estrada de terra e que por diversas vezes
contém blilracos e lama tendo o Município um custo alto em sua conservação.

'I,.: Tendo em vista que tal estrada é a base de ligação entre a
comunidade central e daquela localidade, faz-se necessária tal obra de pavimentação pois
tambémhá escoamento de produção agrícola.

Por fim, colocamo-nos à disposição para acompanhar e citar

especificamente para o Poder Executivo os principais pontos que merecem sua atenção.

Sala das Sessões, aos 19 dias do mês de janeiro de dois mil e

vinte e quatro.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 - Centro - Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Câmara Municipal de Pinto Bandeira

Plenário Nelson Provensi

DEONllDO JOÃo FOlADOR ANGHEBEN
VEREADOR

VALDIR ANTONIO COGHETTO
VEREADOR

CESAR AUGUSTO TUMElERO
VEREADOR

CRISlEI BAlESTRIN FACHIN
VEREADORA

JOSÉ MARIA PAVAN
VEREADOR

lUCIANE PICHlER ARCARI
VEREADORA

I

i'
i

ALINE DE TONI
VEREADORA

MARIA INt::SPAGNO
VEREADO~

ADAIR RIZZARDO
VEREADOR

Rua Padre Luiz Segalli, 560 - Centro - Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-00

i
I
1

Pinto Bandeira 15 de janeiro de 2024

À nobre Câmara Municipal de Pinto Bandeira/RS.

Assunto: Pedido de Apoio para Asfaltamento da Estrada Santa Cruz, Linha Jacinto

Prezados Vereadores

A Comunidade da Capela Santa Cruz, da Paróquia N. Sra. Do Rosario de Pompeia, inscrita no
CNPJ 88.677.217/0039-73, representando seus fiéis, e vizinhos e amigos da comunidade, vem por
meio deste, solicitar o apoio dos nobres vereadores, para que intercedam junto ao Executivo
Municipal, para a realização de obra de asfaltamento da estrada Santa Cruz, linha Jacinto, estrada
essa que dá nome a comunidade local, pois é o Elo entre a comunidade em geral e a Capela Santa
Cruz.
Sabemos que parte da ligação entre a sede do município e nossa comunidade já foi realizado e
ansiamos pela realização dos demais metros que nos afastam de uma melhor acessibilidade, ligando
nossa Capela a nossa Comunidade.

Em nome Da Comunidade da Capela Santa Cruz, da Paróquia N. Sra. Do Rosario de Pompeia.

Agradecemos a sua atenção e apoio.

Atenciosamente,

Comunidade da Capela Santa Cruz

~ _.. ~

~/, -14'5Yv

NOVA ALIANCA
Da terra com o amor da nossa gente

Flores da Cunha 15 de janeiro de 2024

À nobre Câmara Municipal de Pinto BandeiralRS.

Assunto: Pedido de Apoio para Asfaltamento da Estrada Santa Cruz, Linha Jacinto

Prezados Vereadores

A Cooperativa Vinícola Nova Aliança vem por meio deste, solicitar em nome de seus associados
residentes de Pinto Bandeira/RS o apoio dos nobres vereadores no tocante a realização de obra de
asfaltamento da estrada Santa Cruz, linha Jacinto, estrada essa que serve para escoar a produção de
uva dos cooperados residentes neste município.
A Cooperativa conta com mais de 300 associados na Região Pinto Bandeira e Linha Jacinto, que
usam a Estrada Santa Cruz corno urna fonte de ligação entre a unidade da Cooperativa e seus sócios.
É de suma importância, agradecer o empenho em alocar recursos para a execução das obras, assim
corno, pelos quilômetros que já foram contemplados com o asfalto.
Certos do apoio dos nobres vereadores em desempenhar um papel de fomentadores das culturas que
movimentam e embelezam a cidade, aguardamos ansiosos para que o mais breve possível possa ser
dado início das obras levando mais qualidade de vida aos associados que usam diariamente a
Estrada Santa Cruz.

Em nome de centenas de associados da Cooperativa Nova Vinícola Aliança

Agradecemos antecipadamente a sua atenção e apoio.

Atenciosamente,

Sidimar Fleck
Presidente da Cooperativa Vinícola Nova Aliança